
 

COMUNE DI 

figline vegliaturo 
 

 
Via Roma, 23 
87050 Figline Vegliaturo (CS) 

 
Tel. 0984/422089 
Fax 0984/422361 

 comune.figlinevegliaturo.cs@pec.it 
comunefiglineveg@libero.it 

  
www.comune.figlinevegliaturo.cs.it 

 

COPIA 

 SETTORE AMMINISTRATIVO 

  
 

DETERMINAZIONE  RG 100 data 01/03/2024 

     

RS  48 data 01/03/2024 

 
 

OGGETTO: 

Rinnovo abbonamento INFO-MEDIA di Nuove Opportunità s.r.l. – annualità 2024. 
Determina a contrarre, affidamento ed impegno di spesa contabile. 
CIG: B0A148009E 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Decreto n. 8 del 01/08/2023 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 
Amministrativo; 

 
PREMESSO che: 

➢ Con deliberazione n. 54 in data 05/07/2023 è stato deliberato il Documento Unico di Programmazione 2024-
2026 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

➢ Con deliberazione n. 21 in data 27/07/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026 presentato dalla Giunta;  

➢ con deliberazione della Giunta Comunale n. 103 in data 15/11/2023, immediatamente esecutiva, la Giunta ha 
disposto la presentazione della Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026; 

➢ Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 29.12.2022, immediatamente esecutiva, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026; 

➢ Con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 in data 15/11/2023, immediatamente esecutiva, la Giunta ha 
adottato gli schemi del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026; 

➢ Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 20/12/2023, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026; 

 
PREMESSO:  

• acquisita la proposta di rinnovo abbonamento denominato INFO-MEDIA, proposto dalla società Nuove 
Opportunità s.r.l., inteso a implementare un sistema di acquisizione di informazioni dall’esterno, da veicolare 
poi nella struttura organizzativa dell’ente secondo le competenze assegnate, oramai indispensabile per 
sfruttare i canali di finanziamento accessibili; 

• che in linea generale il servizio, meglio regolato dall’abbonamento, prevede: 
SERVIZI DI INFORMAZIONE 

➢ Informativa e relativi aggiornamenti, in tempo reale, su bandi, finanziamenti (regionali, nazionali e comunitari), 
procedure amministrative, legislative e giuridiche (informazioni concernenti modifiche e integrazioni di leggi, 
pubblicazioni, ecc) che interessano direttamente il Comune e i cittadini (Speciali Bonus, Decreti, Fondi,ecc); 

➢ Rassegna stampa su tematiche di rilevante interesse per le attività svolte dal Comune compresa ogni 
pubblicazione o avviso sul Bur Calabria nonché Gazzetta Ufficiale, editoriali ecc 

http://formula.edkeditore.it/formula/elexloader.php?media=267826


 

 
2 

 

 
SERVIZI DI FORMAZIONE DA REALIZZARSI SIA PRESSO LE SEDI DEI COMUNI CHE IN FORMAZIONE DISTANZA 

(Webinar, Meeting online e connessioni remote) 
➢ Seminari e/o incontri formativi: 

Confronti formativi e di studio su tematiche quali Contabilità, Bilancio, Anticorruzione, Trasparenza Atti 
amministrativi, Fondo Salariale Accessorio e la Contrattazione Decentrata, Fatturazione PA, Stipula Elettronica 
dei Contratti, SUAP, Perlapa, MEPA, Monitoraggio Opere Pubbliche e BDAP, miranti ad incentivare il confronto 
tra i funzionari delle varie Amministrazioni della Calabria dei diversi uffici con esperti del settore. 
Gli argomenti, saranno di volta in volta integrati in caso di novità Legislative di particolare interesse per l’Ente 
Locale e si organizzeranno in termini “zonali” in modo da consentire la massima partecipazione.  
Dal 2020 con l’attivazione della Formazione Webinar sarà possibile accedere a tutte le attività formative 
realizzate nel corso dell’anno. Sarà possibile richiedere, al termine del Webinar, cosi come già avviene negli 
Incontri Formativi, eventuali quesiti, approfondimenti e pareri su specifiche richieste poste dai partecipanti. 

➢ Assistenza telefonica: questo servizio offerto consente di ricevere approfondimenti e di confrontarsi con un 
nostro esperto su problematiche particolarmente complesse e su tutti gli aspetti che possano riguardare 
l’Amministrazione comunale nella sua interezza. 

➢ Realizzazione di studi e sintesi definiti “Speciali” su tematiche di particolare importanza nell’ambito dei settori: 
Amministrativo, Tecnico, Urbanistico, Economico Finanziario, Sociale, Tributi e Personale.  

 
SERVIZI DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE E ALLA GESTIONE 

➢ Collaborazione informativa con gli Uffici comunali nella redazione di progetti e proposte concernenti tutte le 
opportunità messe a bando dai vari enti (Regione, Ministeri, Commissione UE, Enti nazionali e regionali); 

➢ Servizio “Ti chiamiamo noi” che consente attraverso l’invio di un sms di essere ricontattati entro qualche ora 
in modo da evitare eventuali attese e risparmiare tempo. 

➢ Servizio civile: Supporto procedure accreditamento Servizio Civile Universale: Assistenza e consulenza nelle 
procedure di accreditamento; Consulenza per la predisposizione di documentazione da stilare; Incontri in loco 
o presso Ente Capofila di esplicitazione delle procedure. 

➢ Supporto alla progettazione Servizio Civile Universale con eventuali incontri in loco per l’illustrazione delle 
procedure e documentazione. 

➢ Assistenza e connessione remota per le gare RDO MEPA/CONSIP sul portale MePA; 
➢ Controllo e verifica della Sezione del sito “Amministrazione Trasparente” degli EELL in base alla per individuare 

le eventuali criticità 
➢ Incontri formativi di progettazione: incontri con le Amministrazioni su bandi di particolare interesse (servizio 

civile, contributi regionali per la cultura, ecc). 
 

SERVIZI DI SUPPORTO ALLA CITTADINANZA/IMPRESE/ASSOCIAZIONI 
➢ Informativa, in tempo reale, su opportunità di lavoro rivolte anche ai cittadini, giovani, ecc in modo da 

consentirne, da parte dell’ente, la divulgazione e offrire la possibilità di poter partecipare tranquillamente alle 
diverse opportunità che spesso vengono difficilmente utilizzate per mancanza di informazione; 

➢ Incontri pubblici con i cittadini organizzati dall’Amministrazione in caso di particolari opportunità (bandi ecc.) 
al fine di meglio esplicitarne l’accesso consegnando loro modelli e schede esplicative; 

 
SERVIZIO QUESITI 

➢ Un servizio dedicato (con una semplice richiesta email) per richiedere la nostra Consulenza su normative, 
procedure, problematiche, bozze atti amministrativi/regolamenti/ordinanze, modulistica, bozze 
determine/delibere, concorsi/stabilizzazioni/ assunzioni, scadenze ecc… 
Il servizio comprende i seguenti settori: 

Settore dei tributi 
Settore tecnico e llpp 
Settore contabile e finanziario 
Anticorruzione e Trasparenza 
Settore Personale  
Settore Amministrativo 



 

 
3 

 

Settore Sociale  
Settore Culturale  
Settore Ambientale 

 
NUOVI SERVIZI DAL 2020 

➢ Organizzazione di Visite Studio e di informazione presso le Istituzioni Europee per Amministratori comunali, 
funzionari, scuole ecc… 

➢ Organizzazione di incontri di progettazione per Bandi Europee presso le Istituzioni Europee; 
➢ Attivazione Servizio <<INFOMEDIA PER I COMUNI >>: valorizzazione e promozione dei Comuni abbonati; 
➢ Attivazione Formazione a distanza (WEBINAR, Meeting e Connessioni Remote); 

 
DATO ATTO che a detta proposta è stato allegato un modulo di abbonamento, da sottoscrivere ai fini della relativa 
attivazione, il quale quantifica in €.1.760,00 annuali (IVA inclusa), i relativi costi di abbonamento per l’annualità 2024; 
  
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 
suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
APPURATO: 

• che l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi 
e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del D.lgs. n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad €. 5.000,00, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP- MEPA né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n. 296/2006; 
 
VISTO che l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante 
il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni; 
 
CONSIDERATA la presente quale determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, con la quale si 
stabiliscono: 



 

 
4 

 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto;  
c) la sua forma contrattuale e le clausole ritenute essenziali;  
d) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni; 
che qui si intendono così stabiliti: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare un servizio di informazione, 
formazione e supporto per le esigenze degli uffici comunali; 

• il contratto ha ad oggetto la fornitura dei suddetti servizi a favore Comune di Figline Vegliaturo; 

• gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali inserite nell’offerta; 

• ricorso allo strumento dell’affidamento diretto, tramite rinnovo di affidamento a soggetto già fornitore del 
servizio; 

 
RITENUTO pertanto di assumere regolare impegno ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per una spesa 
complessiva di €.1.760,00 (per rinnovo abbonamento INFOMEDIA - 2024), dando atto che l’intervento sarà imputato 
sulle risorse del bilancio di previsione per come di seguito: 

o cap. 1045/13 – UEB 118/2011 – del bilancio 2024-2026, esercizio 2024, per un importo complessivo 
pari ad €.1.760,00; 

a favore della società: 
NUOVE OPPORTUNITÀ SRL 

Via Provinciale - Residence Green Park 
87050 Mangone (CS) 

Partita IVA: IT02833030782 
Codice fiscale: 02833030782 

 
VISTO che ai sensi dell'art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010, recante disposizioni in merito alla tracciabilità dei flussi 
finanziari, come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, all'acquisizione del materiale in parola, 
è stato attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il CIG (Codice Identificativo 
di gara) n.  B0A148009E; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che i pagamenti di cui al presente 
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e trovano 
copertura come di seguito specificato: 

Fornitore Importo Cap. Impegno Anno CIG 

NUOVE OPPORTUNITÀ SRL 
Via Provinciale - Residence 

Green Park 
87050 Mangone (CS) 

€.1.760,00 1045/13 n. 248 per €.1.760,00 2024 B0A148009E 

 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che i conseguenti pagamenti di cui al 
presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente programma dei pagamenti è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento 
comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possono incidere sul presente 
provvedimento; 
 



 

 
5 

 

ACCERTATO che, quanto al controllo contabile il relativo parere viene reso con la stessa sottoscrizione nello stesso 
presente atto del settore finanziario con il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, e visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 183, comma 7, del D. lgs. N. 267/00; 
 
RITENUTO opportuno procedere in merito; 
 

DETERMINA 
1. Di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. di CONSIDERARE il presente provvedimento quale determina a contrattare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 

267/2000; 
3. Di PROCEDERE al rinnovo dell’abbonamento denominato INFOMEDIA, per l’annualità 2024; 
4. di ASSUMERE regolare impegno ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per una spesa 

complessiva di €.1.760,00 (per rinnovo abbonamento INFOMEDIA - 2024), dando atto che l’intervento sarà 
imputato sulle risorse del bilancio di previsione 2023/2025 per come di seguito: 

o cap. 1045/13 – UEB 118/2011 – del bilancio 2024-2026, esercizio 2024, per un importo complessivo 
pari ad €.1.760,00; 

a favore della società: 
NUOVE OPPORTUNITÀ SRL 

Via Provinciale - Residence Green Park 
87050 Mangone (CS) 

Partita IVA: IT02833030782 
Codice fiscale: 02833030782 

1. Di DARE ATTO che ai sensi dell'art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010, recante disposizioni in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, 
all'acquisizione del materiale in parola, è stato attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, il CIG (Codice Identificativo di gara) n. B0A148009E; 

2. Di DARE ATTO che, trattandosi di contratto di somministrazione continuativa, ai sensi dell’art. 1569 del codice 
civile e dell’art. 183, comma 2, lettera c) del D. lgs 267/00, per gli anni futuri, l’abbonamento proseguirà fino a 
disdetta e si intenderà rinnovato con l’assunzione dell’impegno di spesa;  

3. di DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato previo 
rilascio dell’attestazione di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 325 del D.P.R. n. 207/2010 e dopo la ricezione 
di regolare fattura elettronica ai sensi dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014; 

4. di APPORRE, con la sottoscrizione della presente il visto di regolarità tecnico-amministrativa ai sensi e per gli 
effetti del 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni; 

5. di DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile finanziario-contabile; 

6. di DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online; 
 
 
 
 

FIGLINE VEGLIATURO, 01/03/2023 

 

f.to IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. PASQUALE FILICE 

 

____________________________ 
 
 

  



 

 
6 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….………………rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 
01/03/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 
f.to Avv. FEDELE ADAMO 

 
............................................................... 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta inoltre, ai sensi degli artt. 153 comma 5, 183 comma 7, 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267: 

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

248 €.1.760,00 1045/13 2024 

    

 
01/03/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 
f.to Avv. FEDELE ADAMO 

 
............................................................... 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del 
presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 
01/03/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 
f.to Avv. FEDELE ADAMO 

 
............................................................... 

N. MANDATO DATA MANDATO IMPORTO MANDATO NOTE 
    

    

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 
dal ............................................. al ............................................. 

Data, ....................................  
II Responsabile del servizio 

 
........................................................................ 

 


